ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N2 Ü DE j r, DE \,S_) J't9' DE 2019.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCOLO
CÂMARA MU~lf.IG.. DE BARRA DO GARCAS-MJ
n%.228.ivro(!· '.J Fls8.S:.Pata; .J 3 iJ 21 l )'

\Horas.\ 3- ; SS
·~~·~

FUNCJONARI

Estamos encaminhando para a elevada apreciação dos Senhores, o Projeto

de Lei incluso, que dispõe sobre o valor do piso salarial profissional nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate à Endemias para o exercício de 2020.

O pagamento do piso salarial foi reajustado pela Lei Federal n2 13.708, de

14 de agosto de 2018, sendo que em seu artigo 92-A, § 12, fixa o piso salarial dos Agentes

Comunitários de Saúde, escalonando o aumento para esse ano e anos seguintes, e instituindo para

janeiro de 2020 o valor do piso de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentós reais).

O recurso federal continua sendo transferido aos Municípios do mesmo

modo que já vinha acontecendo, em 12 parcelas consecutivas, e mais uma parcela adicional no

último trimestre, em cada exercício financeiro.

legislação em vigor.

KECE~E,MO,S°'
Ew-":-' ful)"
~5JXCe

Sirl1ne Santos Colmai'!
Allxiliar Admiaistrativ•

Portaria 21/2018

Razão pela qual, esperamos a aprovação do referido Projeto, nos termos da

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT,,J J de ~rv't(} de 2019.

G
ROBERTo1\NG,.LO DE FARIAS

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

PROJETO DE LEI Nº Oi-9 DE)J, DE ill~ DE 2019.

"Dispõe sobre o valor do piso salarial

profissional nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de

FUNCIONÀRIO
Combate à Endemias."

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ÂNGELO DE FARIAS faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2020, o piso salarial profissional nacional

dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate à Endemias será de R$ 1.400,00 (um

mil e quatrocentos reais) mensais.

Art. 2º A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia

do piso salarial previsto nesta Lei, deverá ser integralmente dedicada às ações e serviços de

promoção da saúde, vigilância epidemiológica e combate à endemias em prol das famílias e

comunidades assistidas, dentro dos respectivos territórios de atuação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na em 1º de janeiro de 2020.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT.) ~ de~ de 2019.

!

ROBEk LO DE FARIAS
Prefeito Municipal

- i
t

Ano2019.

Estado de Mato Grosso
Câmara Mllnieipªl 4~ 83,ta,:c10 Garças
P~w f!er~J;),.~lhtrc:y.liomesda-Silva o.~~~

Púmário das JJelfbeli -oo

Protrietllo _ OProjeto de. Lei
O Pr\1jeto de:Decretõ dó

N.9 798 Em o9112/20l9~ ~gi$1ativ:() ~·
_aPtoj~~deResolução ! Nº, .4_. 19/2()19 . . _._-

às 14: l S hs. . . · o Requeriménto- ·· .

~Jntli~'1-. ·· Geor'n a" ra Maia
. _ g :n•.·. enda.· .•.• ••_de·. secre~rio-Chefe be Gabinete

V_"_ .. · ... ·:. ___ ·_ - A_ .. _.·· .. n_._::. ·--~ -_ Port.nº13.351l.de!'l3!01/2018 antt::1..q, ~';!j, --~...,.. . 1
Assinatura d<f}?í,ljj~i'>~9 · . . . . . .. .

Senhor Presíd~te:

In.dico à /Me~, . --~~ .. cwnpritn$.l.tQ. ·das formalidades
regimentais e dellberaçã.{) ·do Plená.rl.e, :~a, ertviado- expediente ao
Prefeito Mutúcipal, solicitando que sejà ~~da a possibilidade de
apresentar o presel'.'tte ptojeto de lei, vers~o sobre questão do piso
salarial dos·agen.tes comunitátióS de $~uae~· confQn:ne éópia em anexo.

sali>. dag Sessões: da Câmara ~urúcipal de Barra do Garças
MT ·; 0$ de deizembro de 2019.

. Estado. de Mato Grosso

p~~=-~~~~~

· PRoFISsIONAL NACIONAL DOS . . ·. . .... ' . ·.... .
AGENTES

COMf.JNITARlOS DE SAÚDE (ACS's) e DOS

AGE!f'tES.lJE CG.MliMTEASENDEMIAS (,ACE's).

. .

O ~~r ._·+;:..: -M· : ·. :.-· ·.•· : . ·ai· d_ • 'D _ _. ..... ·_·._-..;..·:.·, ·.-·d·_···.·:·· 0'at . · · .. ·&_·_ stâtl:ó ·-'le Mato Grôsso ROBERTO r:.u:;.1:e1r..v umc1p . e ~c::u.:J;?a o q ça~, . . . . Y. . . ... ·.········ .. , .

ÂNGELO FARIA,$; l:lº uso de $U:8,;S :~tflbUi~, qu~ ·Uie sãO conferidas por lei,
faz .&al:>er gl:J,e. a. Câmara ~cipal qe Mµnje~pio de• ªE:trra do Garças-MT
APROVOU· e ele S.ANGIONAà se~t~•J;;ei:

Art. 1°. A partir de lº ·cie janeit:o de 2()20; · () Pi$o Salarial dos Agentes
Comunitári:Os de $aúde· ~· âo.s. .Ageri:t~§ 4~ C()~bat~ à$ .Endemias será de

~. R$ l .4Q0100 (mjl. ~-- qµatrooent<xs r.e~s). í:.tietl.;S:aia. .

Art. 2°. O pagf;Ullento do PiSQ Sa,laria.l füi ~eª'justado pela Lei Federal nº

13. 708, çie 14 de a~osto <ie• 20:18, send() CJ;\:le e!l!l §eu artigo 9º-A, § 1º1 fixa o
Piso Salarial pa,n:a. ~stas eat~~ estj;Uôrtând.o o· .~umento para esse ano e
anos seguínte~, instltuittdo ~jàilclro de 20~0 o valor 1ll~cionado acima.

< 1

IJ~4~4e.l\fªt«t Grosso ..

r, \ l\ i ~ , ' \ l : \ ! , í \ ..., z=i~~~'=~ h-:.:çrt-'

. ' .~;

·i~~~ .··· ... , .. ~~""~,'."
Rua .,.'lfnràú.~a. fL 91.S, ~1~ , ~ ~ ~~~~ ,,:~m res~fll.!$. ajr.aves de :;,;e;

1t)pras$fílaiit~-~~:e:pnew~:Pr~té'. ~1M1e-de::\1~,s~~·~·requs~oqueSéglls

:~:W~~~=T:;r;;::~~~·~~,,~~a;·por·mei4·:ties10.

~1ancii~hie .. ' ·

-·.,;:.,.

. -·-

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

barraclogarcas.mt.leg.br

ARQUIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis

Ordinárias foi encontrada uma correspondência no ano corrente de 2019 sobre o tema do Projeto

de Lei nº 079 (Dispõe sobre o valor do piso salarial profissional nacional dos Agentes

Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate à Endemias) de autoria do Poder Executivo

Municipal, o Projeto de Lei nº018/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 16 de dezembro de 2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

IHHIU !)() C.\RC\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emãosd•d••<~?.:~.r.~::?,
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Lei nº 079/2019 de
autoria do Poder Executivo
Municipal.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. 1 Sala das
.A \e. de ~e~ Y\"\ \,yt,., de 2019.

(\
•)

Comissões da Câmara

APROVADO

EM SESSÃOú:~
·JíW~ a

c;z~ . . r º ,&..uitiliar Mrn1n1stra \\J
l'ortar\a r31~ 996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Municipal,

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

em

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\HR\ DO C.\HC.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emãosdadasc~~,r,~~~,
COMISSÕES

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei nº 079 / 2019 de
autoria do Poder Executivo
Municipal.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a PROJETO DE LEI , em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal
e constitucional.

1 Sala das
} <e de1J1_1l ~'<,J-yL 0 de 2019.

í\
~ . _:

Comissões

Vogal

APROVADO
EM SESSÃ lG ( 2- 2-o !<=)'

\,..-o/;;i LUL >L
Cilma Bal ino e .º· ª

~uxi\iar Administrativo
Portaria '3/,9%

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

em

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

i~.\RR\ DO C.\RC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0e~~::~;gi~·~

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei nº 079/2019 de
autoria do Poder Executivo
Municipal.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL

E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI' em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em ;\(:, del~jf< ~~"1.º de 2019.
V

Ver. Dr. PAULO~YE DE AGUIAR
P'residente \

Ver. VALDEI~{;IMARÃES
APROVADO Vogal

~1
EM SESSÃO · f Ã2- _

1 ,., ~;)\(__.. yY- .

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
" M . ci al de Barra do Garças • Camara Ulll P d Silva 0emãosdadascomopovo

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes ª sECRETARIADEAD== Ão

VOTAÇÃO
\ _() \. - r;_~_,D r. ~ j U '(J 1 L,\_ '(\_}, cÁ \~ Q_l

. \ \ \ ~ ' o o1°\ \ \l - \ 90\S__:\.., ~LJ,1._L'L r- \

J:\/~.-~--'\_,~,~->6\0__~,~-r'\v1 º--:0~e.-_lS~·~"-~)'\~~-~~_:_:. __ .=__::_--~P~AR~TID0 SIM 1 NÃO ABSTENÇÃO
(::i VEREADORES

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV

CLEBERFABIANOFERREIRA DEM

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB

GERALMINO ALVES R. NETO- 1º Secretário PSB

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO VALOES METELLO PRB

PAULO CESARRAYE DE AGUIAR PMDB

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD 'Nr
V\

V ALDEI LEITE GUIMARÃES - 2º Secretário PDT

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.feg.br